
AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RISORSE UMANE
UFFICIO PERSONALE DOCENTE

Decreto Rep. Prot. n.

Anno 2019 Tit. VII Cl. 1 Fasc. 35.1 All. n.

OGGETTO: Procedura selettiva  2019PO181  – Allegato 1 per la chiamata di n.1 Professore di prima 
fascia presso il  Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto - DPCD, per il  settore 
concorsuale 12/A1 - DIRITTO PRIVATO (profilo: settore scientifico disciplinare IUS/01 – 
DIRITTO PRIVATO) ai sensi dell’art.  18, comma 1,  Legge 30 dicembre 2010, n. 240 – 
Rinnovo atti 

LA RETTRICE

Premesso che con Decreto Rettorale n. 583 del 19 febbraio 2019, il cui avviso è stato pubblicato nella G.U.,  
IV serie speciale, n.  20 del  12 marzo 2019, è stato emanato il  bando per le procedure selettive per la  
chiamata di n. 3 Professori di prima fascia ai sensi dell’art. 18, comma 1, Legge 30 dicembre 2010, n. 240 –  
2019PO181 e in particolare la procedura selettiva 2019PO181 – Allegato 1 per la chiamata di n.1 Professore 
di prima fascia presso il Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto - DPCD, per il settore concorsuale  
12/A1 - DIRITTO PRIVATO (profilo: settore scientifico disciplinare IUS/01 – DIRITTO PRIVATO) ai sensi  
dell’art. 18, comma 1, Legge 30 dicembre 2010, n. 240 

Premesso che  con  Decreto  Rettorale  n.  2074  dell’11  giugno  2019  è  stata  nominata  la  commissione 
giudicatrice della procedura selettiva in oggetto

Premesso che con Decreto Rettorale n. 3415 del 4 ottobre 2019 sono stati approvati gli atti della procedura 
selettiva in oggetto

Visto il  Decreto  Rettorale  n.  437  del  31  gennaio  2020 con  cui  la  Prof.ssa  Chiara  Abatangelo  è  stata 
nominata, a decorrere dal 4 febbraio 2020, quale Professore Ordinario per il settore concorsuale 12/A1 -  
DIRITTO PRIVATO (profilo: settore scientifico disciplinare IUS/01 – DIRITTO PRIVATO) presso il  Diritto  
Privato e Critica del Diritto - DPCD di questa Università

Visto il  ricorso  al  T.A.R.  Veneto  (R.G.  n.  1327/2019),  proposto  dalla  Prof.ssa  Lorenza  Bullo  per 
l'annullamento, previa sospensione, degli atti della procedura selettiva in oggetto

Vista la sentenza n. 171/2021, pubblicata il giorno 8 febbraio 2021, con la quale il T.A.R. Veneto, Sezione 
Prima, ha respinto il suddetto ricorso

Visto il ricorso al Consiglio di Stato (R.G. n. 7853/2021), proposto dalla Prof.ssa Lorenza Bullo per la riforma 
della sopracitata sentenza del T.A.R. Veneto
Vista la sentenza n. 5349/2023, pubblicata il  giorno 31 maggio 2023, con la quale il  Consiglio di Stato, 
Sezione Settima, in accoglimento dell’appello e in riforma della sentenza impugnata, ha accolto il ricorso di  
primo grado, annullando gli  atti  con lo stesso impugnati  ed i  provvedimenti  di  nomina e chiamata della  
Prof.ssa Chiara Abatangelo e disponendo la rinnovazione della procedura di valutazione limitatamente alla 
posizione  della  Prof.ssa  Bullo  e  della  Prof.ssa  Abatangelo  da  parte  di  una  Commissione  in  diversa  
composizione, i cui componenti andranno individuati nel rispetto del principio tempus regit actum sulla base 
delle regole oggi vigenti

Considerato che, stante l’esecutività della sopracitata sentenza del Consiglio di Stato, Sezione Settima, n. 
5349/2023 del 31 maggio 2023, si rende necessario dare esecuzione alla predetta decisione come indicato 
dal Giudice amministrativo

Vista la Rettorale prot. n. 119157 del 30 giugno 2023 con la quale si comunica alla Prof.ssa Lorenza Bullo 
l’avvio della procedura di rinnovo degli atti a seguito del Consiglio di Stato, Sezione Settima, n. 5349/2023





AMMINISTRAZIONE CENTRALE
AREA RISORSE UMANE

UFFICIO PERSONALE DOCENTE

 UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA

Vista  la  Rettorale  prot.  n.  119158  del  30  giugno  2023  con  la  quale  si  comunica  alla  Prof.ssa  Chiara 
Abatangelo l'avvio della procedura di annullamento della nomina a Professore Ordinario e di rinnovo degli  
atti a seguito di sentenza del Consiglio di Stato, Sezione Settima, n. 5349/2023 

Vista la memoria ns prot. n. 121802 del 4 luglio 2023 presentata dalla Prof.ssa Chiara Abatangelo ai sensi  
dell’art. 10 della Legge n. 241/1990

Dato atto che con Decreto Rettorale n. 2878 del 10 luglio 2023 è stato disposto l’annullamento della nomina  
a Professore di prima fascia della Prof.ssa Chiara Abatangelo 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240

Visto il Regolamento per la disciplina della chiamata dei Professori di Prima e Seconda Fascia ai sensi della 
Legge 30 dicembre 2010, n. 240 vigente alla data di emanazione del bando

Visto il Regolamento per la disciplina della chiamata dei professori di prima e di seconda fascia ai sensi 
della legge 30 dicembre 2010, n. 240 attualmente vigente

Preso atto che la struttura proponente ha accertato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente 
e ai Regolamenti di Ateneo

DECRETA

1. di rinnovare gli atti della procedura selettiva 2019PO181 – Allegato 1 per la chiamata di n.1 Professore di 
prima fascia presso il Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto - DPCD, per il settore concorsuale 
12/A1 - DIRITTO PRIVATO (profilo: settore scientifico disciplinare IUS/01 – DIRITTO PRIVATO) ai sensi  
dell’art. 18, comma 1, Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 583 del 19 febbraio 
2019

2. di invitare il Dipartimento di Diritto Privato e Critica del Diritto – DPCD a deliberare in ordine alla proposta 
di  una nuova Commissione ai  sensi  degli  art.  13 e  14 del  vigente Regolamento  per  la  disciplina della 
chiamata dei professori di prima e di seconda fascia ai sensi della legge 30 dicembre 2010, n. 240

3. di autorizzare la Commissione ad operare mediante strumenti telematici che garantiscano la collegialità,  
ivi compreso il colloquio con le candidate 

4. di  incaricare  l’Ufficio  Personale  docente  dell’esecuzione  del  presente  provvedimento,  che  verrà 
registrato nel Repertorio Generale dei Decreti.

Padova, data della registrazione

                                                                                                                                      La Rettrice

Prof.ssa Daniela Mapelli

Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005

La Responsabile del 
procedimento amministrativo

Dott.ssa Anna Maria Fusaro

Il Dirigente 

Dott. Tommaso Meacci

Il Direttore Generale

Ing. Alberto Scuttari


		2023-07-11T09:12:13+0200
	IT
	Giancarlo Dalla Fontana




